
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 4 Mawrth 2021 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu gwahardd 

y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv  

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

 

2 COVID-19: iechyd meddwl ac iechyd corfforol 

(09.15 - 10.45) (Tudalennau 1 - 10)  

 

Yr Athro Ann John, Athro Iechyd y Cyhoedd a Seiciatreg yn Ysgol Feddygol 

Prifysgol Abertawe a Chadeirydd y Grŵp Cynghori Cenedlaethol i Lywodraeth 

Cymru ar atal hunanladdiad a hunan-niweidio 

Yr Athro Alka Ahuja, Seiciatrydd Ymgynghorol Plant a’r Glasoed, ac 

Arweinydd Clinigol Cenedlaethol, Gofal a Alluogir gan Dechnoleg (TEC 

Cymru), ac Arweinydd Ymgysylltu â'r Cyhoedd, Coleg Brenhinol y 

Seiciatryddion yng Nghymru 

Yr Athro Adrian Edwards, Athro Ymarfer Cyffredinol ym Mhrifysgol Caerdydd, 

a Chyfarwyddwr Canolfan Dystiolaeth newydd Cymru ar gyfer COVID-19, 

Cyfarwyddwr Canolfan PRIME Cymru (canolfan Cymru gyfan ar gyfer ymchwil 

gofal sylfaenol a gofal brys) a meddyg teulu rhan amser 

Dr David Tuthill, Pediatregydd Ymgynghorol a Swyddog Cymru yng Ngholeg 

Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Papurau i’w nodi 

(10.45)   

 

3.1 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at 

Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch atgyfeiriadau 

diogelu a phlant sy'n derbyn gofal 

 (Tudalennau 11 - 14)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-21 - Papur i'w nodi 1 

 

3.2 Llythyr gan y Gweinidog Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg ynghylch effaith COVID-19 ar blant a phobl ifanc yn dychwelyd i 

addysg 

 (Tudalennau 15 - 16)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-21 - Papur i'w nodi 2 

 

3.3 Llythyr gan Gomisiynydd Plant Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg ynghylch adolygiad o'r ffordd y mae Llywodraeth Cymru yn 

arfer ei swyddogaethau: Addysg yn y cartref ac ysgolion annibynnol 

 (Tudalennau 17 - 18)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-21 - Papur i'w nodi 3 

 

3.4 Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan y Dirprwy 

Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Adroddiad ar 

gydymffurfiaeth â'r ddyletswydd o dan adran un o Fesur Hawliau Plant a 

Phobl Ifanc (Cymru) 2011 

 (Tudalennau 19 - 63)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-21 - Papur i'w nodi 4 

 



 

 

3.5 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Gweinidog 

Addysg ynghylch gweithredu Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r 

Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018 

 (Tudalennau 64 - 65)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-21 - Papur i'w nodi 5 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(10.45)   

 

5 COVID-19: Trafod y dystiolaeth 

(10.45 - 11.00)   

 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Julie Morgan AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Deputy Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.Morgan@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.Morgan@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in respond
[...]
asu’r ffyrdd o weithio mewn ymateb i 
ddeinameg y pandemig, er mwyn sicrhau bod plant a theuluoedd yn parhau i gael cymorth 
gan y gwasanaethau.  
 
O ran y data a gyhoeddwyd, bydd iteriad nesaf yr ystadegau a ryddheir ynglŷn â phlant sy’n 
derbyn gofal, yn cael ei gyhoeddi ar 24 Chwefror 2021, a bydd ar gyfer y cyfnod o fis Ebrill 
2019 i fis Mawrth 2020.  
 
Bydd y ddolen ganlynol ar gyfer cael mynediad at y data yn mynd yn fyw o 24 Chwefror   
https://gov.wales/children-looked-after-local-authorities-april-2019-march-2020-
announcement 
 
Rwy’n gobeithio bod f’ymateb o gymorth ichi.   
 
 
Yn gywir  
 
 

 
 
 
Julie Morgan AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Deputy Minister for Health and Social Services 

Tudalen y pecyn 14

https://gov.wales/children-looked-after-local-authorities-april-2019-march-2020-announcement
https://gov.wales/children-looked-after-local-authorities-april-2019-march-2020-announcement


Kirsty Williams AS/MS 
Y Gweinidog Addysg  
Minister for Education 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru 
  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

24 Chwefror 2021 

Lynne Neagle MS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Plant, Pobol Ifanc ac 
Addysg Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

Annwyl Lynne 

Diolch am eich llythyr ar 3 Chwefror ynghylch effaith COVID-19 ar blant a phobl ifanc a 
dychwelyd i addysg. 

Mae addysg yn parhau i fod yn brif flaenoriaeth i Lywodraeth Cymru. Dechreuodd dysgwyr 
Cyfnod Sylfaen ddychwelyd i'w hysgolion a'u lleoliadau o 22 Chwef
[...]
 y ffrwd 

waith er mwyn sicrhau bod pob plentyn a pherson ifanc 'yn ddiogel, yn cael eu 

gweld, eu clywed, eu meithrin a'u datblygu'.  

 

 

Mae astudiaeth achos 3 yn nodi sut mae iechyd meddwl a llesiant plant a phobl ifanc 

wedi parhau'n flaenoriaeth drwy gydol y pandemig.  

 

 

Tudalen y pecyn 30



11 
 

Astudiaeth achos 3: Cymorth iechyd meddwl i blant a phobl ifanc 

 

Mae cefnogi llesiant emosiynol a llesiant meddwl plant a phobl ifanc yn 

flaenoriaeth i Lywodraeth Cymru. Fel rhan o'n dull gweithredu ysgol gyfan mewn 

perthynas â llesiant emosiynol a llesiant meddwl, rydym wedi cyhoeddi amrywiaeth 

o gymorth i ddysgwyr. Rydym yn datblygu modiwlau hyfforddi athrawon ar 

ddatblygiad plant, iechyd meddwl a niwroamrywiaeth er mwyn sicrhau y gall 

athrawon nodi rhybuddion cynnar am broblemau yn yr ystafell ddosbarth ac y 

byddant yn gwybod sut a phryd i atgyfeirio achos i wasanaethau arbenigol os a 

phan fydd angen gwneud hynny.  

 

Rydym hefyd wedi gweithio gyda Sefydliadau Addysg Uwch yng Nghymru drwy 

gydol 2020 i ddatblygu modiwlau dysgu proffesiynol sy'n ymwneud yn benodol ag 

effaith COVID-19 ar lesiant. Mae'r rhain yn cynnwys modiwlau ar ddysgu cyfunol a 

chefnogi llesiant dysgwyr yn ystod y pandemig.  

 

Rydym wedi creu adnodd ar-lein sy'n hyrwyddo amrywiaeth o adnoddau digidol 

wedi'u cynllunio'n benodol i helpu pobl ifanc i ymdrin â'u hiechyd meddwl a'u 

llesiant emosiynol. Mae'r Pecyn Cymorth Iechyd Meddwl Pobl Ifanc11 yn cysylltu 

pobl ifanc, rhwng 11 a 25 oed, â gwefannau, apiau, llinellau cymorth a mwy er 

mwyn meithrin eu gwydnwch a'u helpu yn ystod pandemig y Coronafeirws a thu 

hwnt.  

 

Rydym yn parhau i fuddsoddi er mwyn gwella gwasanaethau iechyd meddwl 

arbenigol plant a'r glasoed (CAMHS) i bawb sydd eu hangen ac rydym yn gweithio 

i wella mynediad i bobl ifanc, gan gynnwys lleihau amseroedd aros a sefydlu timau 

niwroddatblygiad ym mhob bwrdd iechyd.  

 

 

 

  

                                           
[...]
icrwydd pellach ichi pan fyddwch yn cwrdd â nhw am gyfarfod briffio 
technegol cyn trafodaeth y cyfarfod llawn ddiwedd Mawrth. 
 
Yn olaf, gallaf gadarnhau fy mod eisoes wedi ymrwymo i adolygu effeithiolrwydd y 
camau i ddiwygio’r system ADY. Mae hyn wedi’i gynnwys yn swydd-ddisgrifiadau 
Arweinwyr Trawsnewid y System ADY a fydd yn monitro ac yn adolygu’r trefniadau 
gweithredu yn ystod y cyfnod pontio. Yn ogystal, mae yna gynlluniau ar waith ac 
ymrwymiad i gynnal adolygiad ôl-weithredol o Ddeddf Anghenion Dysgu Ychwanegol 
a’r Tribiwnlys Addysg 2018 bum mlynedd ar ôl ei chychwyn. Bydd hyn yn asesu i ba 
raddau y mae Deddf 2018 wedi cael effaith gadarnhaol ar blant a phobl ifanc ag ADY 
yng Nghymru. 
 
Rwy’n gobeithio bod yr wybodaeth hon yn rhoi sicrwydd i’r Pwyllgor ynghylch y 
materion a godwyd gan Gynghrair Anghenion Ychwanegol y Trydydd Sector.  
 
Yn gywir 
 

 
 
 
 
 
Kirsty Williams AS/MS 
Y Gweinidog Addysg  
Minister for Education 

Tudalen y pecyn 65


	Agenda
	2 COVID-19: iechyd meddwl ac iechyd corfforol
	3.1 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch atgyfeiriadau diogelu a phlant sy'n derbyn gofal
	3.2 Llythyr gan y Gweinidog Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch effaith COVID-19 ar blant a phobl ifanc yn dychwelyd i addysg
	3.3 Llythyr gan Gomisiynydd Plant Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch adolygiad o'r ffordd y mae Llywodraeth Cymru yn arfer ei swyddogaethau: Addysg yn y cartref ac ysgolion annibynnol
	3.4 Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Adroddiad ar gydymffurfiaeth â'r ddyletswydd o dan adran un o Fesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011
	3.5 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Gweinidog Addysg ynghylch gweithredu Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 201

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 4 Mawrth 2021 

Amser: 09.15 - 11.02

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11112 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Lynne Neagle AS (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AS 

Hefin David AS 

Suzy Davies AS 

Siân Gwenllian AS 

Laura Anne Jones AS 

Tystion: 

Yr Athro Ann John, Athro Iechyd y Cyhoedd a Seiciatreg yn 

Ysgol Feddygol Prifysgol Abertawe a Chadeirydd y Grŵp 

Cynghori Cenedlaethol i Lywodraeth Cymru ar atal 

hunanladdiad a hunan-niweidio 

Yr Athro Alka Ahuja, Seiciatrydd Ymgynghorol Plant a’r 

Glasoed, ac Arweinydd Clinigol Cenedlaethol, Gofal a 

Alluogir gan Dechnoleg (TEC Cymru), ac Arweinydd 

Ymgysylltu â'r Cyhoedd, Coleg Brenhinol y Seiciatryddion 

yng Nghymru 

Yr Athro Adrian Edwards, Athro Ymarfer Cyffredinol ym 

Mhrifysgol Caerdydd, a Chyfarwyddwr Canolfan Dystiolaeth 

newydd Cymru ar gyfer COVID-19, Cyfarwyddwr Canolfan 

PRIME Cymru (canolfan Cymru gyfan ar gyfer ymchwil gofal 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/88e19a76-f579-43ad-9048-f41dc0391736?autostart=True


 

 

sylfaenol a gofal brys) a meddyg teulu rhan amser 

Dr David Tuthill, Pediatregydd Ymgynghorol a Swyddog 

Cymru yng Ngholeg Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant 

Staff y Pwyllgor: 

Llinos Madeley (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg. 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, dywedodd y Cadeirydd ei bod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd, ond y 

byddai’r cyfarfod yn cael ei ddarlledu’n fyw ar www.senedd.tv 

1.3 Dywedodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi penderfynu, pe bai hi’n gadael y 

cyfarfod am unrhyw reswm, y byddai Dawn Bowden AS yn Gadeirydd Dros Dro yn unol 

â Rheol Sefydlog 17.22. 

1.4 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

2 COVID-19: iechyd meddwl ac iechyd corfforol  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Ann John, yr Athro Alka Ahuja, yr 

Athro Adrian Edwards a Dr David Tuthill ar faterion sy’n ymwneud ag effaith COVID-19 

ar blant a phobl ifanc. 

 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod.  

4.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

5 Covid-19 Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn flaenorol. 


